Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Омский государственный университет им. Ф. М. Достоевского»

На правах рукописи

Парыгина Наталья Николаевна

**ЗАЩИТА ПРАВА НА ДЕЛОВУЮ РЕПУТАЦИЮ
ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ
ПО ГРАЖДАНСКОМУ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

Специальность 12.00.03 – Гражданское право,
предпринимательское право, семейное право,
международное частное право

Диссертация на соискание учёной степени кандидата юридических наук

Научный руководитель:
кандидат юридических наук, профессор,
заслуженный юрист Российской Федерации
Е.Л. Невзгодина

Омск – 2017

## СОДЕРЖАНИЕ

<b>Введение</b> ..... 3
<b>ГЛАВА 1. Ключевые понятия в сфере гражданско-правовой защиты права на деловую репутацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей</b> ..... 17
§ 1.1. Деловая репутация юридических лиц и индивидуальных предпринимателей как правовая категория..... 17
§ 1.2. Правовая природа и сущность диффамации..... 46
<b>ГЛАВА 2. Гражданско-правовая ответственность при умалении права на деловую репутацию и проблемы защиты этого права юридических лиц и индивидуальных предпринимателей</b> ..... 67
§ 2.1. Условия ответственности при умалении права на деловую репутацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей..... 67
§ 2.2. Проблемы порядка защиты права на деловую репутацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей..... 90
<b>ГЛАВА 3. Гражданско-правовые способы защиты права на деловую репутацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, предусмотренные действующим законодательством</b> ..... 106
§ 3.1. Способы защиты права на деловую репутацию: общие положения..... 106
§ 3.2. Характеристика отдельных гражданско-правовых способов защиты права на деловую репутацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей..... 114
<b>ГЛАВА 4. Эффективные способы защиты права на деловую репутацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, не предусмотренные действующим законодательством</b> ..... 150
§ 4.1. Компенсация нематериального вреда как способ защиты права на деловую репутацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей...150
§ 4.2. Принесение публичных извинений как способ защиты права на деловую репутацию индивидуальных предпринимателей..... 208
<b>Заключение</b> ..... 232
<b>Список использованных источников</b> ..... 237
<b>Приложение: «Предложения по внесению изменений в действующее законодательство (предложенная и аргументированная в диссертации редакция норм Гражданского кодекса Российской Федерации)»</b> ..... I

## Введение

**Актуальность темы исследования** предопределена вступлением современного общества в новый этап развития, связанный с усилением его вовлечённости в информационное пространство, при явном отсутствии симметричного научно-техническим изменениям законодательного регулирования общественных отношений в сфере защиты прав на нематериальные блага (прежде всего – деловую репутацию) юридических лиц и граждан, занимающихся предпринимательством или иной профессиональной деятельностью.

В любой профессиональной среде, а тем более в бизнесе, велика ценность незапятнанной деловой репутации. Но столь же велика и уязвимость этого нематериального блага, в первую очередь применительно к организациям, ввиду неразработанности соответствующих положений позитивного права. Главное правонарушение здесь – диффамация. Открывшиеся немислимые прежде возможности быстрого широкого и порой анонимного распространения ложной порочащей деловую репутацию лица информации недопустимо оставлять без надлежащего внимания со стороны закона. Между тем конкретные рекомендации по совершенствованию обозначенного аспекта действующей нормативной правовой базы звучат нечасто, многие цивилистические исследования здесь ограничиваются сугубо теоретическими выкладками (развитие которых, впрочем, также представляется необходимым).

Вступившие в силу 1 октября 2013 г. изменения главы 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), принятые в рамках реформы гражданского законодательства, не обеспечили ответами все назревшие вопросы и предполагают дальнейшую модернизацию норм ГК РФ в сфере защиты прав на нематериальные блага. Учитывая выявленные практикой проблемы и активно вырабатываемые наукой предложения по совершенствованию действующих норм, пересмотр положений ГК РФ о защите прав на нематериальные блага был ожидаем, однако констатировать, что все имевшиеся пробелы правового

регулирующие устранимы, а внесенные в закон изменения полностью соответствуют потребностям практики, по-прежнему не удаётся.

С очевидностью необходимо пристальное внимание законодателя и учёных к особенностям механизма защиты права на деловую репутацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (в силу специфики воздействия умаления указанного нематериального блага на существование субъектов – его носителей) во избежание ситуации, при которой индивидуальные предприниматели, а в ещё большей степени – юридические лица, оказываются необоснованно обделёнными в средствах отстаивания своих неимущественных прав и интересов, что способно поколебать принцип равенства правового режима для всех субъектов гражданского права.

Закономерно, что несформированность надёжной легальной опоры для судов в принятии решений по делам о защите права на деловую репутацию организаций и индивидуальных предпринимателей, отсутствие единообразных отвечающих общественным потребностям ориентиров негативно влияют на правоприменительную практику. По схожим искам суды нередко принимают противоположные решения, о чём свидетельствует изученная автором судебная практика.

Следует сразу же подчеркнуть, что правом на деловую репутацию и её защиту обладают не только любые юридические лица (как коммерческие, так и некоммерческие), не только государственные и муниципальные органы, на которые распространён режим правового регулирования, установленный для юридических лиц, но и граждане-профессионалы вне сферы бизнеса (медицинские работники, педагоги, юристы, чиновники, политики и т.д.). Почти все положения работы о защите права на деловую репутацию индивидуальных предпринимателей относятся и к гражданам, занимающимся иной профессиональной деятельностью (исключение составляет отстаиваемая в диссертации возможность для предпринимателей требовать компенсации отличного от морального нематериального вреда). Направленность настоящей работы на исследование защиты права на деловую репутацию граждан-

предпринимателей объясняется не только тем, что именно эти граждане в сфере своей профессиональной деятельности приравниваются к юридическим лицам (п. 3 ст. 23 ГК РФ), защита права на деловую репутацию которых мало изучена (к предпринимательской деятельности граждан применяются правила, регулирующие деятельность коммерческих, а субсидиарно – и некоммерческих организаций), но и тем, что, как показывает судебная практика, деловая репутация именно этих субъектов особенно уязвима, а умаление её чревато значительными издержками вплоть до банкротства, и именно по отношению к ним доказывание умаления названного нематериального блага является наиболее сложным. Теория и практика взыскания компенсации морального вреда в пользу граждан, не осуществляющих предпринимательскую деятельность, относительно устоялись, им посвящены многочисленные научные труды, в том числе диссертации, чего не скажешь о компенсации нематериального вреда юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, требующей отдельного глубокого изучения. Вместе с тем все общие положения о защите права на деловую репутацию, закрепленные в нормах права и исследованные в диссертации, в полной мере относятся ко всем гражданам-профессионалам (как и ко всем организациям) как субъектам гражданского права, что неоднократно подчеркивается в тексте работы.

В диссертации (применительно к требующим того специальным аспектам) учтены результаты международного и иностранного опыта развития правовой мысли в отношении избранного круга проблем, а также отражение последних в российском историческом правовом наследии.

**Степень научной разработанности темы исследования.** В последние три десятилетия российскими учёными всё больше внимания уделяется рассмотрению не только нематериальных благ в общем, но и деловой репутации юридических лиц, субъектов предпринимательства – в частности. Однако, несмотря на возросшее число посвящённых этой теме научных публикаций и диссертаций, дискуссионные вопросы не исчерпываются, ко многим проблемам по-прежнему не выработано единообразных подходов (среди них само понятие деловой

репутации, его отграничение от понятий чести, достоинства, доброго имени, гудвилл, выделение субъектов и момента возникновения права на защиту деловой репутации, возможность защиты права на деловую репутацию и правопреемства в отношении неё после прекращения субъекта – её носителя), «белые пятна» и неоднозначности в законодательстве и судебной практике по-прежнему не ликвидированы (это касается, например, условий опубликования ответа как способа защиты права на деловую репутацию юридических лиц, отграничения ответа от реплики и комментария, выявления возможных форм опровержения как правового средства защиты от диффамации, вопросов о существовании и компенсации нематериального вреда, причиняемого юридическому лицу и индивидуальному предпринимателю, корректной

[…]

соответствующих действительности порочащих честь, достоинство или деловую репутацию гражданина сведений, которое при отсутствии в том общественного интереса должно быть запрещено). Обозначенные составы правонарушений должны быть снабжены санкциями, аналогичными тем, что установлены ГК РФ за диффамацию (с учётом отдельных исключений). Если явление дезинформации (без указания самого этого термина) сегодня фактически известно ГК РФ, то правовой реакции на такое деяние, как дискредитация, для полноты положений основного источника гражданско-правовых норм о защите права на деловую репутацию на данный момент недостаточно. Законодательное закрепление соответствующих дефиниций предотвратит смешение рассмотренных деяний с диффамацией.

Совершенствование механизма гражданско-правовой защиты права на деловую репутацию юрлиц и ИП предполагает как работу над соответствующими общими вопросами (правопреемство в отношении деловой репутации обозначенных субъектов, сроки исковой давности по требованиям о защите их права на деловую репутацию, разграничение утверждений о фактах и оценочных мнений, закрепление понятия защиты положительного и (или) правдивого образа лица вместо понятия защиты заинтересованными субъектами деловой репутации гражданина (в том числе ИП) после его смерти и деловой репутации юрлица после его реорганизации или ликвидации), так и гармонизацию и принципиальное реформирование существующих законодательных положений и научных представлений о способах правовой защиты от возникающих в данной сфере нарушений (следует, например, чётко выделить возможные формы опровержения

во избежание уравнивания последнего с иными самостоятельными способами защиты, принимаемыми за его разновидности).

Нельзя не отметить более неустойчивое, чем у гражданина, положение отстаивающей свою деловую репутацию организации, что проявляется, например, в ограниченных по сравнению с физическими лицами возможностях использования ответа<sup>410</sup> или в полном игнорировании законом нематериальных последствий умаления деловой репутации юрлиц.

Защита права на деловую репутацию граждан-предпринимателей и организаций могла бы быть много более полной и всесторонней при добавлении к известным законодательству правовым средствам новых – столь необходимой для правоприменительной практики компенсации нематериального вреда юрлицу и принесения публичных извинений.

Нематериальный вред юрлиц представляет собой реально существующий, но не нашедший отражения в российском законодательстве правовой феномен. Несомненна необходимость исследования его содержания и правовой природы, равно как и необходимость легального закрепления возможности его денежной компенсации посредством специально предназначенной для этой цели выплаты. Принимая во внимание издавна имевшую место в отечественном правопорядке неопределённость по этому вопросу, а также заметные турбулентности судебной практики последнего времени, вызванные неоднозначными изменениями законодательства, проблема компенсации нематериального вреда юрлиц становится особенно злободневной. Следует выделить следующие проявления нематериального вреда юрлицу: 1) собственно отрицательные изменения в нематериальном благе организации или в принадлежащем ей неимущественном праве, а также 2) способные возникать из-за них не поддающиеся точному подсчёту негативные внутриорганизационные явления неимущественного характера, косвенно или в перспективе опасные для деятельности юрлица в целом, в частности, для сферы его имущественных прав (неопределённость в

---

<sup>410</sup> Последний необходимо отличать от реплики и комментария, определения которых (их формулировки предложены в работе) разумно закрепить на законодательном уровне; кроме того, защиту с помощью ответа стоит расширить за рамки деятельности СМИ.

планировании решений, препятствия в управлении компанией, беспокойство и неудобства, причиненные членам руководства компании и трудовому коллективу, общее ухудшение внутрикорпоративного климата, текучесть кадров, нарушение деловых связей и т.д.). Первое проявление – обязательное, второе – возможное. При этом возмещение убытков, необходимое и достаточное для устранения материальных последствий нарушения права организации на деловую репутацию, не должно и не может подменять собой компенсацию нематериального вреда. На текущий момент сложилась аномальная парадоксальная ситуация, в которой суды, признавая фактическое существование нематериального вреда юрлицу, лишены возможности помочь пострадавшей организации при его причинении. Можно уверенно констатировать необходимость безотлагательной комплексной модернизации ряда норм ГК РФ с целью выхода из образовавшегося правового тупика. Предложения по изменению действующего законодательства, содержащиеся в диссертации, призваны способствовать созданию симметричного современным условиям гражданско-правового регулирования соответствующих отношений.

Принесение публичных извинений в качестве способа защиты гражданских прав представляет собой признание нарушителем своей неправоты в совершении противоправного деяния и его обращение к потерпевшему с просьбой о прощении. Ни опровержение, ни компенсация морального вреда не могут заменить собой принесение извинений как перспективное средство правовой защиты деловой репутации граждан (в том числе ИП), особая ценность которого заключается в уникальном сочетании морального удовлетворения потерпевшего и воспитательного воздействия на нарушителя.

**Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы.** В силу специфики воздействия умаления деловой репутации юрлиц и ИП на существование субъектов – его носителей необходимо внимание законодателя и учёных к особенностям механизма правовой защиты указанного нематериального блага во избежание обстоятельств, при которых ИП, а в ещё большей степени – юрлица окажутся необоснованно обделёнными в средствах отстаивания своих

законных интересов и, как ни парадоксально, защищёнными более слабо, чем граждане, не обладающие статусом предпринимателя, что способно поколебать принцип равенства правового режима для всех субъектов гражданского права.

Некоторые принятые в последнее время поправки соответствующих норм ГК РФ не устраняют все назревшие и давно требующие разрешения вопросы, а в случае с компенсацией нематериального вреда юрлицам – напротив, даже усугубляют их остроту.

Развитие научно-технического прогресса в мире и предпринимательских отношений в России требует адекватного новым реалиям законодательства, а также более глубокой доктринальной разработки многих проблем. Деловая репутация – пожалуй, главное нематериальное благо юрлиц и граждан-профессионалов (в частности, ИП), нуждающееся в дальнейшем изучении и усилении правовой защиты от многократно возросших угроз.
