ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Парыгиной Натальи Николаевны на тему «Защита права на деловую репутацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по гражданскому законодательству Российской Федерации», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 - гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право

С развитием научно-технического прогресса, с появлением в современном обществе новых способов и масштабов распространения информации всё более актуальными становятся вопросы защиты личных неимущественных прав и нематериальных благ субъектов гражданских правоотношений. В ряду нематериальных благ в этом смысле особенно выделяется деловая репутация организаций и граждан (в первую очередь – индивидуальных предпринимателей). В сфере гражданско-правовой защиты деловой репутации именно этих лиц существует целый ряд значимых требующих скорейшего разрешения проблем теоретического и прикладного характера. Возрастающая конкуренция в бизнесе повышает риски нанесения вреда деловой репутации коммерческих юридических лиц и граждан-предпринимателей с помощью распространения порочащих её не соответствующих действительности сведений. Всё это предопределяет потребность в модернизации и детализации нормативного правового регулирования соответствующих общественных отношений.

Н.Н. Парыгиной выполнено первое комплексное исследование механизма защиты права на деловую репутацию юридических лиц и граждан-предпринимателей в России, дана всесторонняя характеристика его текущего состояния. Автором своевременно выявлены важнейшие имеющиеся в данной области проблемы и предложены вполне конкретные, основательно аргументированные, увязанные в единую непротиворечивую систему средства их решения.

Структура рассматриваемой работы, логика изложения представленного в ней материала способствовали решению поставленных диссертантом задач и обеспечили полное и последовательное развитие исследования, а также закономерность и достоверность полученных по его итогам результатов.

По прочтении автореферат не оставляет сомнений в успешности проведённого соискателем научного анализа проблем гражданско-правовой защиты права на деловую репутацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Рассмотрено смысловое наполнение связанных между собой понятий «деловая репутация», «честь», «достоинство», «доброе имя», «гудвилл» (с. 9, 14), признаки нематериальных благ, их соотношение с неимущественными правами (с. 14). Интерес представляет вдумчивое

исследование диссертанта правовой категории «диффамация» (при этом на с. 17-18 автореферата автор разумно пишет о верности отнесения к таковой не только утверждений в форме констатации фактов, но и оценочных суждений, выражающих отношение к фактам); вполне подробно исследуются также смежные с диффамацией деликты (с. 9-10, 15). В работе удачно сконструированы классификации изучаемых правовых феноменов (диффамации, способов защиты от неё, опровержений) (с. 15-17, 21). Любопытна содержательная грамотно выполненная соискателем критическая оценка легальных используемых организациями и индивидуальными предпринимателями способов защиты своего права на деловую репутацию: в системе (с. 20) и каждого в отдельности (с. 20-22).

Отражённые в автореферате положения диссертации, выносимые на защиту, хорошо аргументированы, корректно изложены, обладают необходимыми элементами новизны. Среди наиболее актуальных и значимых из них следует отметить следующие.

Выдвинуто разумное предложение выделять наряду с диффамацией посягательства на честь, достоинство и деловую репутацию в форме дезинформации и дискредитации (с. 9-10, 15). Правонарушение, состоящее в распространении любых не носящих порочащего характера, но не соответствующих действительности сведений о гражданине или юридическом лице, влечёт санкции в соответствии со статьёй 152 Гражданского кодекса Российской Федерации, однако за ним не закреплён точный термин, легально определённый или хотя бы доктринально устоявшийся. Это создаёт трудности в разграничении данного термина с диффамацией. Автор видит возможным использование для указанных целей понятия «дезинформация», доказывая адекватность последнего описанному феномену. Помимо этого диссертант оправданно предлагает дополнить отечественный правовой порядок составом нового правонарушения – дискредитации, по авторскому определению – умышленного распространения соответствующих действительности порочащих честь, достоинство или деловую репутацию гражданина сведений. Соискатель убедительно аргументирует потребность в установлении санкций за дискредитацию в случае, если распространитель сведений не докажет, что они сделаны достоянием общественности в интересах последней (с. 10). В работе представлен сравнительный анализ составов диффамации, дезинформации и дискредитации.

Одной из интересных находок диссертанта видится разработка нового понятия «положительный и (или) правдивый образ лица». Автор понимает под ним сложившееся у общества, отдельных его представителей мнение об уже несуществующем лице, его качествах, поступках, характеристиках деятельности в любой (в частности, предпринимательской) сфере. Как видно из автореферата, в работе сделан акцент на том, что деловая репутация прекратившего существование юридического лица, ушедшего из жизни гражданина (в том числе предпринимателя), прекращает существование вместе с ним. Поскольку защита права на неё невозможна, по идее

соискателя, корректнее закрепить на законодательном уровне право заинтересованных лиц на защиту положительного и (или) правдивого образа умершего гражданина или ликвидированной организации (с. 19-20). Эта разумная концепция вызывает согласие.

Автором также сформулирована и обоснована дефиниция опровержения, выделены его формы (с. 21), впервые разграничены легально закреплённые понятия ответа, комментария и реплики, раскрыты сущностные особенности каждого (с. 21).

Особое место в представленном автореферате (и, соответственно, в диссертации) оправданно отведено неоднозначно воспринимаемому в доктрине и до сей поры не получившему легализации явлению нематериального вреда юридического лица (с. 22-23). Диссертант предлагает своё определение такого вреда и высказывается в пользу его компенсации, подводя под свои тезисы убедительные аргументы, рассматривая историю вопроса и современный зарубежный опыт (с. 11-12). Безусловно, обращает на себя внимание и добротное обосновываемое предложение автора законодательно закрепить принесение публичных извинений в качестве нового способа защиты права на деловую репутацию индивидуальных предпринимателей и иных граждан (с. 12, 23-24). Соискателем изучены действующие российские нормативные правовые акты, в которых присутствуют упоминания принесения извинений, отечественная ретроспектива успешного применения данного правового средства защиты и современные формы его реализации в отсутствие признания в Гражданском кодексе Российской Федерации. Для воплощения в законе указанных перспективных способов защиты гражданских прав диссертантом разработаны конкретные изменённые формулировки норм кодекса, предложения автора несут в себе очевидную практическую ценность.

Вместе с тем ознакомление с авторефератом позволяет выделить некоторые замечания.

1. Не совсем ясно, в чём преимущество использования термина «нематериальный вред» перед термином «неимущественный вред».

2. Размышления автора на тему законодательного закрепления такого способа защиты права на деловую репутацию, как принесение публичных извинений, заставляют задуматься о том, не исполняет ли его функции хорошо известная российскому праву компенсация морального вреда физическим лицам.

Указанные замечания не колеблют общей положительной оценки работы и направлены на уточнение позиции диссертанта.

Из представленного автореферата следует, что работа Н.Н. Парыгиной может быть охарактеризована как комплексный актуальный обладающий значительной научной новизной и существенной теоретической и практической значимостью самостоятельный труд, результаты которого в виде точно сформулированных предложений по совершенствованию действующего законодательства будут востребованы государственными органами, а также могут послужить базой для дальнейшего развития науки

гражданского права по соответствующему направлению. Работа опирается на внушительную источниковую базу, выполнена на достойном теоретическом уровне, изложена грамотным профессиональным языком.

Таким образом, диссертация Н.Н. Парыгиной соответствует требованиям раздела II Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 2 августа 2016 г. № 748), а соискатель достойна присвоения искомой ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Доктор юридических наук, доцент, заведующая кафедрой гражданского права и процесса Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарёва»

И.А. Емелькина

«11» июля 2017 г.

Емелькина Ирина Александровна

Доктор юридических наук (специальность 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право), доцент, заведующая кафедрой гражданского права и процесса ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарёва»

Почтовый адрес: 430000, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Полежаева, д. 44, 29 учебный корпус

Телефон: +7 (8342) 290702

Электронная почта: gpp@urf.mrsu.ru

jam
"Подпись Емелькиной И.А.
заверяю"
Начальник управления кадров
и

Рашид - С. В. Савинова